
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

  
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA GIURIDICA ALL’AVV. MARCELLO MEREU 

PER LA FORMULAZIONE DI PARERE PRO VERITATE IN MERITO ALLA RIAPERTURA DEI TERMINI DELLA 

PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA PER LA PROGRESSIONE VERTICALE DI 2 UNITÀ DI PERSONALE 

DAL PROFILO DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO A QUELLO DI COLLABORATORE AMMINISTRATIVO (EX 

C A EX D) INDETTA CON DELIBERAZIONE N. 366 DEL 26.09.2024. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

 

Responsabile 

    

  Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

luciano.altana
Font monospazio
444         20   11   2024



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 



     
 

Pagina  3 di 5   

 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 53 del 15.02.2024 questa Azienda ha avviato una procedura 

di selezione interna per la progressione verticale di 2 unità di personale dal profilo di 

assistente amministrativo a quello di collaboratore amministrativo (Ex C a ex D):  

- solo due dipendenti hanno presentato domanda di partecipazione.  

- con Deliberazione n. 366 del 26.09.2024 sono stati riaperti i termini del primo avviso 

al fine di assicurare una maggiore partecipazione e valorizzare le professionalità 

interne maturate nell’ultimo quinquennio dal personale dipendente AREUS;  

 

ATTESO che nella Deliberazione n. 366/2024 si è richiamato “integralmente quanto stabilito 

dalla precedente procedura, approvata con Deliberazione n. 53 del 15/02/2024, di cui 

sono mantenute ferme le condizioni stabilite e alle quali si rimanda per gli allegati relativi 

all’Avviso e al Fac-simil”;  

 

FATTO PRESENTE che, con nota PG/2024/19413 del 11.11.2024 – agli atti del fascicolo - il 

Responsabile del Servizio del Personale, ha evidenziato alcune criticità, con riferimento 

alla corretta interpretazione della disposizione contenuta nell’avviso di riapertura dei 

termini, laddove si prevede che “sono fatte salve le domande di partecipazione già 

presentate entro i termini del precedente avviso di selezione (Deliberazione n. 53 del 

15/02/2024), fermo restando la possibilità per i predetti candidati di presentare nuova 

domanda e/o integrazione della precedente”;  

 

CONSIDERATO che rispetto alle citate criticità si pone, in particolare, la necessità di 

valutare la sussistenza dei requisiti di legittimità rispetto alla riapertura del bando e il 

momento al quale ancorare la sussistenza dei requisiti di partecipazione, cosi da valutare 

il corretto operato dell’Amministrazione individuando, se necessarie, le azioni a 

disposizione al fine di un eventuale ripristino delle condizioni di legittimità; 

  

RITENUTA necessaria, a parere di questa Direzione Aziendale, una valutazione 

approfondita e qualificata della vicenda acquisendo sullo stesso apposito parere legale 

“pro veritate” da parte di un professionista avvocato, posto che i servizi aziendali non 

dispongono di un Ufficio Legale cui affidare la valutazione consulenziale in oggetto; 

 

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale - prot. PG/2024/19738 del 14.11.2024 - con 

la quale è richiesta all’Avv. Marcello Mereu, individuato su base fiduciaria quale 

professionista legale esterno altamente qualificato nella materia oggetto del parere de 

quo, la disponibilità a svolgere l’incarico in oggetto; 

 

DATO ATTO che l’Avv. Mereu, interpellato in tal senso, ha dato la sua disponibilità ad 

assumere l’incarico - Prot. n. PG/2024/19809 del 15.11.2024 - presentando un preventivo di 

spesa pari a €. 3.647,80, comprensiva di IVA 22%, CNA 4%, rimborso forfettario15% al lordo 

della ritenuta d’acconto 20%; 

 

CONSTATATO che secondo la sentenza del Consiglio di Stato, V Sezione, 2730 

dell’11.5.2012 - tutt’ora attuale - l’affidamento di un singolo incarico occasionato da 

puntuali esigenze di tutela dell’Amministrazione non rientra nella nozione di appalto 

trattandosi di un  

 



     
 

Pagina  4 di 5   

 

 

 

 

contratto d’opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di 

evidenza pubblica; 

 

RITENUTO che l’affidamento in questione rientra nella disciplina del D. Lgs n. 36 del 2023 – 

Nuovo Codice dei Contratti – art. 56 Appalti esclusi nei settori ordinari- che prevede al 

comma 1, lett. h, anche i servizi legali di patrocinio e connessi (in continuità con l’articolo 

17, comma 1, lett. d) del vecchio Codice), escludendone la applicazione nel caso di 

“Consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1) o, 

qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte 

la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita 

da un avvocato ai sensi dell’art. 1 della L. n. 31/1982”, in quanto è possibile ipotizzare un 

probabile sbocco nella sede giudiziaria dei profili problematici trattati; 

 

VISTO  il curriculum vitae dell’Avv. Marcello Mereu, da cui si evince che lo stesso è iscritto 

all’albo dei cassazionisti, ha sviluppato una consolidata esperienza nei settori del diritto e 

che pertanto il profilo professionale risulta adeguato rispetto ai temi oggetto dell’attività di 

assistenza stragiudiziale richiesta; 

 

RITENUTO che sia il curriculum sia il preventivo proposto dall’Avv. Mereu soddisfino, 

rispettivamente, i requisiti di esperienza professionale, congruità e conformità al 

parametro dell’equo compenso, in quanto in linea con i valori minimi tabellari i previsti dal 

vigente tariffario forense di cui al D.M. n. 147 del 13.08.2022; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di affidare l’incarico di consulenza giuridica per la formulazione di parere “pro 

veritate” all’Avv. Marcello Mereu, del Foro di Nuoro, nei termini e alle condizioni 

riportati in narrativa; 

 

b)  di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

quantificato in €. 3.647,80, comprensiva di IVA 22%, CNA 4%, rimborso forfettario15% 

al lordo della ritenuta d’acconto 20%; ed imputato al bilancio dell’esercizio anno 

2024, come di seguito indicato: 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 
Anno 2024   

Ufficio autorizzativo UA_AG  
 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI E 

LEGALI 

Macro Autorizzazione 1   AFFARI GENERALI E LEGALI FSR 2024 

Conto A514030301 SPESE LEGALI    

Centro di Costo AMM0101 AFFARI GENERALI E LEGALI 

Importo IVA inclusa € 3.647,80 

 

c) di incaricare dell’esecuzione del presente atto la S.C. Affari Generali e la S.C. 

Bilancio e Gestione Finanziaria, ciascuna per la parte di competenza;  

 

d) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale - Sezione " Amministrazione Trasparente ". 

  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

         Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi  

Il Delegato                     

 

  

 

luciano.altana
Font monospazio
20  11  2024       05  12   2024


		2024-11-20T09:39:25+0100
	MARIANNA SANNA


		2024-11-20T09:56:35+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2024-11-20T12:39:47+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-11-20T12:48:00+0100
	Luciano Altana




